
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Determinanti i vidovi na inflacija (makedonski)". Rad ima 14 
strana. Ovde je prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 

 

 

Инфлацијата е појава на опаѓање на внатрешната вредност на парите и подигање на општото 
ниво на цените. Тоа е состојба во стопанството кога паричните фондови ги надминуваат 
стоковните фондови. Инфлацијата се мери преку општото ниво на цени за чие пресметување се 
користи индексот на цени. Најпознат индекс е индексот на потрошувачките цени т.е 
таканаречениот индекс на трошоци на живот. 

Ниво на цени ( t) – ниво на цени( t-1) 

Si = 

Ниво на цени(t-1 ) 

t = тековна година 

t –1= претходна година 

Пример: 

2003godina vo Srbija potro{uva~kite ceni porasnale za 10,5%. Taa godina porasnale cenite na mnogu 
proizvodi kako [to se: hrana, obleka soobra]ajni uslugi, medicinski uslugi i dr. Ovoj takanare~en trend se 
narekuva INFLACIJA. 

Дефлација претставува спротивна појава на инфлација. Дефлација е општ пад на нивото на 
цените. Таа е ретка појава и е поврзана со кризи како што биле 1930-те и 1989 години. 

ВИДОВИ ИНФЛАЦИЈА 

Историјата покажува дека цените растат за време на војни и економски кризи. За да се санира 
инфлацијата потребно е претходно да се изврши класификација и тоа во три категории. И од 
аспект на големината и развојната динамика може да биде: 

умерена инфлација; 

галопирачka инфлација; 

хиперинфлација. 

Умерена инфлација 

Умерена инфлација е онаа состојба во која има благ пораст на цените на стоките и услугите во 
економијата. Во оваа инфлација има едноцифрен број во порастот на нивото на цените, односно 
постои висока ценовна стабилност, а луѓето имаат доверба во својата парична единица која нама 
многу големи флуктуации и не се заинтересирани да ја менуваат со други парични единици. 



Галопирачka инфлација 

Галопирачka инфлација е состојбата во стопанството кога цените брзо растат, а а годишната 
стапка на пораст на цените е двоцифрена, троцифрена или повеќецифрена. Овој вид инфлација 
претставува сериозни проблеми во стопанството. Луѓето не се сигурни во вредноста на својата 
парична единица и ја менуваат за реални материјални добра ( за стоки или за други странски 
валути). 

...  

 

-----------------------OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD 
MOŽETE PREUZETI NA SAJTU.--------------------------------------     

www.maturskiradovi.net 
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